CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2022

Ementa: Moção de Apoio – à Deputada Federal Talíria Petrone/PSOL – que teve a sua fala
interrompida de forma arbitrária na Comissão de Direitos Humanos na Câmara Federal – por
um deputado  bolsonarista - enquanto pedia justiça nos casos do Jornalista Dom Phillips e do

Indigenista Bruno Pereira – e de Genivaldo morto por Policiais Rodoviários Federais

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental
desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio,  à Deputada Federal Talíria Petrone/PSOL –
que teve a sua fala interrompida de forma arbitrária na Comissão de Direitos Humanos na
Câmara Federal – pelo deputado José Medeiros, enquanto pedia justiça nos casos do Jornalista
Dom Phillips e do Indigenista Bruno Pereira e de Genivaldo morto por Policiais Rodoviários
Federais.

 ¨Tive a fala interrompida por um deputado bolsonarista descontrolado que não
aceita que façamos as perguntas necessárias ao Ministro da Justiça. Queremos justiça por Dom,
Bruno e Genivaldo¨ - deputada Talítia Petrone.

Quero transmitir  meu apoio  através  desta  Moção a  Deputada Federal  Talíria
Petrone,  para  que não desanime  em sua  luta pelas causas sociais, pela justiça como nestes
casos específicos, que não se cale.

 Que, do deliberado,  dê-se ciência desta  Moção de Apoio, à deputada Talíria
Petrone/PSOL
                           ENDEREÇO:   Praça dos Três Poderes – Brasília/DF – CEP 70160-900
                                                 Gabinete 617 – Anexo IV – Câmara dos Deputados

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de junho de 2022.

DANDARA GISSONI
Vereadora - PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2022

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	MOÇÃO Nº /2022
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio, à Deputada Federal Talíria Petrone/PSOL – que teve a sua fala interrompida de forma arbitrária na Comissão de Direitos Humanos na Câmara Federal – pelo deputado José Medeiros, enquanto pedia justiça nos casos do Jornalista Dom Phillips e do Indigenista Bruno Pereira e de Genivaldo morto por Policiais Rodoviários Federais.
	¨Tive a fala interrompida por um deputado bolsonarista descontrolado que não aceita que façamos as perguntas necessárias ao Ministro da Justiça. Queremos justiça por Dom, Bruno e Genivaldo¨ - deputada Talítia Petrone.
	Quero transmitir meu apoio através desta Moção a Deputada Federal Talíria Petrone, para que não desanime em sua luta pelas causas sociais, pela justiça como nestes casos específicos, que não se cale.
	Que, do deliberado, dê-se ciência desta Moção de Apoio, à deputada Talíria Petrone/PSOL
	ENDEREÇO: Praça dos Três Poderes – Brasília/DF – CEP 70160-900
	Gabinete 617 – Anexo IV – Câmara dos Deputados
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de junho de 2022.
	DANDARA GISSONI
	Vereadora - PSD

		2022-06-21T15:11:58-0300